Un-starred Vidhan Sabha Question Bearing No.14/18/253 raised by Sh. VARUN CHAUDHRY, (Mullana) regarding MSME Units and Employment Generation.

Question No.14/18/253: Sh. VARUN CHAUDHRY, (Mullana)

Will the Deputy Chief Minister be pleased to state the target set for MSME units and employment generation through such units in the State along with the number of MSME units in 2019 and 2024 with their respective employment generation?

Reply: Dushyant Chautala, Deputy Chief Minister, Haryana

Yes, Sir.

Sr. No.	Question	Answer
1.	Target set for MSME units and employment generation through such units in the	The Directorate of MSME has launched the following three policies in the said period:
	State	I. Haryana Enterprise and Employment Policy (HEEP-2020)
		II. Haryana Aatmanirbhar Textile Policy 2022-2025
		III. Programme to Accelerate Development for MSME Advancement (PADMA)
		Although the Directorate of MSME is not responsible for setting up of MSME units, through these policies, the directorate aims to create a conducive environment for establishment of new MSME's in the state.
		By means of the above said policies, the state government is targeting employment
2.	The number of MSME units	generation for 8.5 Lakh people in the state. The number of MSMEs registered in State of
۷.	in 2019 and 2024 with their respective employment generation?	Haryana between 1st Jan 2019 to 31st Dec 2023 are 4,48,393 which generated employment for 22,15,823 individuals.
	generation:	As on 1st January 2019:
		No. of MSMEs registered in Haryana: 2,82,457
		• Employment generated 21,41,340
		As on 1st January 2024
		• No. of MSMEs registered in Haryana: 7,30,850
		• Employment generated: 43,57,163
		This data is as per the Udyam Registration portal which is the only forum for registration of MSME's in the country.

अतारांकित विधान सभा प्रश्न संख्या 14/18/253 श्री वरुण चौधरी, (मुलाना) द्वारा एमएसएमई इकाइयों और रोजगार सृजन के संबंध में उठाया गया

प्रश्न संख्या 14/18/253: श्री वरुण चौधरी, (मुलाना)

क्या उपमुख्यमंत्री यह बताएंगे कि राज्य में सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्यम तथा इन इकाइयों द्वारा सृजित रोजगारों के लिए निर्घारित लक्ष्य क्या है तथा 2019 एवं 2024 में सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्यम इकाइयों की रोजगार सृजन—वार संख्या क्या है ?

उत्तरः- दुष्यंत चौटाला, उप मुख्यमंत्री, हरियाणा।

हां, श्रीमान् जी

क्र	प्रश्न	उत्तर
सं0		
1.	राज्य में एमएसएमई इकाइयों तथा इन इकाइयों के माध्यम से रोजगार सृजन का निर्धारित लक्ष्य	एमएसएमई निदेशालय ने उक्त अवधि में निम्नलिखित तीन नीतियां शुरू की हैं:
		क) हरियाणा उद्यम एवं रोजगार नीति (एच.इ.इ.पी— 2020) ख) हरियाणा आत्मनिर्भर कपड़ा नीति 2022—2025 ग) एमएसएमई उन्नति के लिए विकास में तेजी लाने का कार्यक्रम (पद्मा)
		हालाँकि एमएसएमई निदेशालय, एमएसएमई इकाइयों की स्थापना के लिए जिम्मेदार नहीं है, इन नीतियों के माध्यम से निदेशालय का लक्ष्य राज्य में नए एमएसएमई की स्थापना के लिए अनुकूल वातावरण बनाना है।
		उपरोक्त नीतियों के माध्यम से, राज्य सरकार राज्य में 8.5 लाख लोगों के लिए रोजगार सृजन का लक्ष्य रख रही है।
2.	2019 एवं 2024 में एमएसएमई इकाइयों की रोजगार सृजन—वार संख्या ?	1 जनवरी 2019 से 31 दिसंबर 2023 के बीच हरियाणा राज्य में पंजीकृत एमएसएमई की संख्या 4,48,393 है, जिसने 22,15,823 व्यक्तियों के लिए रोजगार उत्पन्न किया। 1 जनवरी 2019 तकः
		 जनवरा 2019 तकः हरियाणा में पंजीकृत एमएसएमई की संख्याः 2,82,457 रोजगार सृजितः 21,41,340 जनवरी 2024 तकः
		 हरियाणा में पंजीकृत एमएसएमई की संख्याः 7,30,850 रोजगार सृजितः 43,57,163
		यह विवरण उद्यम पंजीकरण पोर्टल के अनुसार है जो देश में एमएसएमई के पंजीकरण के लिए एकमात्र मंच है।